nº 120 de 05 de Maio de 2022, referente aos salários dos empregos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e dos 

Agentes de Combate às Endemias - ACE, o salário que for inferior ao piso salarial profissional receberá as respectivas 

diferenças retroagindo a 01 de janeiro 2026. 

Art. 3º - Fica corrigido para R$ 735,00 (Setecentos e Trinta e Cinco Reais) o valor do auxílio-

alimentação instituído pela Lei nº 4.980, de 10 de novembro de 2025. 

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 

partir de 1º de fevereiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.